
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 세정과
정책: 자주재원 확보(일반공공행정/지방행정ㆍ재정지원)
단위: 지방세수의 안정적 확충 (단위:천원)

세정과 1,281,458 1,322,340 △40,882

국 189,116

시 1,092,342

자주재원 확보(일반공공행정/지방행정ㆍ재정지원) 823,166 890,453 △67,287

국 189,116

시 634,050

지방세수의 안정적 확충 550,746 555,048 △4,302

국 189,116

시 361,630

지방세 과세업무추진 지원 158,114 164,276 △6,162

201 일반운영비 91,421 95,510 △4,089

01 사무관리비 90,161 89,250 911

○지방세 고지서 제작 30,740

ㅇ신고분(취득세, 등록면허세(등록)) 고지서
3,600

ㅇ신고분(등록면허세(면허), 지방소득세) 고
지서 1,200

ㅇ수시분(등록면허세(면허), 지방소득세) 고
지서 440

ㅇ수시분(취득세, 등록면허세(등록)고지서
300

ㅇ정기분 등록면허세 고지서
2,000

ㅇ자동차세 (정기분, 수시분, 연납) 고지서
7,920

ㅇ정기분 재산세(건축물, 선박, 주택) 고지
서 5,360

ㅇ정기분 재산세(토지, 주택) 고지서
4,200

ㅇ주민세 (개인분, 사업소분) 고지서
5,720

○지방세 고지서 인쇄 및 봉함 25,160

ㅇ정기분 등록면허세 고지서
2,000

ㅇ자동차세(정기분, 수시분, 연납) 고지서
7,880

ㅇ정기분 재산세(건축물, 선박, 주택) 고지
서 5,360

ㅇ주민세 (개인분, 사업소분) 고지서
5,720

ㅇ정기분 재산세(토지, 주택) 고지서
4,200

○지방세 수시분 고지서 봉함비
330

○기타 제작비 9,431

ㅇ지방소득세 신고납부 안내책자
3,150

40원*90,000매

40원*30,000매

40원*11,000매

40원*7,500매

40원*50,000매

40원*198,000매

40원*134,000매

40원*105,000매

40원*143,000매

40원*50,000매

40원*197,000매

40원*134,000매

40원*143,000매

40원*105,000매

11원*30,000매

450원*7,000매



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 세정과
정책: 자주재원 확보(일반공공행정/지방행정ㆍ재정지원)
단위: 지방세수의 안정적 확충 (단위:천원)

ㅇ개인지방소득세 신고서(모두채움신고서)
1,800

ㅇ지방소득세 납부 안내문
1,000

ㅇ시각장애인 점자안내문
480

ㅇ지방세 환급금통지서
1,001

ㅇ여수시 우수납세자 표창 인증서
2,000

○운영수당 4,500

ㅇ지방세 심의위원회 참석 수당
4,500

○위탁교육비 20,000

ㅇ세무담당공무원 직무역량 강화 위탁교육
20,000

02 공공운영비 1,260 6,260 △5,000

○공공요금 및 제세 1,260

ㅇ개인지방소득세 모바일 안내문 발송 1,260

－카카오페이 660

－KT문자 600

202 여비 24,750 30,150 △5,400

01 국내여비 24,750 30,150 △5,400

○재산세 부과 관련 무허가건물, 증·개축, 유
흥주점 등 건축물조사

1,250

○재산세 부과 관련 토지이용 실태조사
1,500

○재산세 민원처리, 이의신청 등 현지조사
1,600

○재산세 비과세, 감면대상물건 현지조사
800

○재산세 부과에 따른 전산교육 및 업무 협의
1,020

○정기분 재산세 납기내 납부독려 현지출장
400

○신고분 취득세, 등록면허세 감면 대상물건
현지 확인 2,400

○등록면허세 과세자료 발췌 및 수집
600

○취득세 과세대상물건(토지, 건축물 등) 실
태조사 3,000

ㅇ지목변경토지 실태조사
1,800

ㅇ가설건축물 실태조사
1,200

○비과세 감면대상물건(토지, 건축물, 자동차
등) 일제조사 2,500

60원*30,000매

100원*10,000매

2,000원*120명*2회

77원*6,500건*2회

200,000원*10명

100,000원*9명*5회

20,000,000원*1식

110원*6,000건

100원*6,000건

10,000원*5명*25일

20,000원*5명*15일

20,000원*4명*20일

20,000원*4명*10일

85,000원*2명*2일*3회

10,000원*4명*5일*2회

10,000원*4명*5일*12월

20,000원*2명*5일*3회

20,000원*3명*5일*6회

20,000원*2명*5일*6회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 세정과
정책: 자주재원 확보(일반공공행정/지방행정ㆍ재정지원)
단위: 지방세수의 안정적 확충 (단위:천원)

ㅇ종교, 제사 등 비과세 감면부동산 일제조
사 1,500

ㅇ비과세 감면 자동차 일제조사
1,000

○자동차세 및 등록면허세 납기내 납부독려
600

○등록면허세, 자동차세 전산교육 참석
1,020

○행정소송, 행정심판 수행에 따른 법원 및
조세심판원 참석

2,040

○지방소득세 신고자료 현지조사 및 홍보
2,400

○주민세(사업소분) 과세대상 조사 및 수집
750

○지방소득세 전산(직무)교육 참석
1,360

○사치성 재산(유흥주점) 실태조사
1,000

○지방세통계연감 발간 합동집무 참석
510

301 일반보전금 5,000 5,000 0

14 기타보상금 5,000 5,000 0

○여수시 모범납세자 포상금
5,000

306 출연금 36,943 33,616 3,327

01 출연금 36,943 33,616 3,327

○지방세 발전기금 출연금
36,943

숨은 세원 발굴 14,400 15,900 △1,500

202 여비 6,900 8,400 △1,500

01 국내여비 6,900 8,400 △1,500

○법인 과세 정보자료 수집
1,500

○관내 소재 법인 세무조사
2,400

○법인 비과세,감면 물건 현지조사
960

○관외 소재 법인 세무조사
2,040

303 포상금 7,500 7,500 0

01 포상금 7,500 7,500 0

○지방세 탈루 은닉세원 발굴 포상금
7,500

적정한 개별주택 가격조사 378,232 374,872 3,360

국 189,116

시 189,116

20,000원*3명*5일*5회

20,000원*2명*5일*5회

10,000원*4명*5일*3회

85,000원*2명*2일*3회

85,000원*3명*4일*2회

20,000원*4명*5일*6회

10,000원*3명*5일*5회

85,000원*2명*2일*4회

20,000원*2명*5일*5회

85,000원*2명*3일

50,000원*100명

36,943,000원*1회

10,000원*3명*10일*5회

20,000원*3명*10일*4회

20,000원*2명*4일*6회

85,000원*3명*2일*4회

150,000,000원*5/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 세정과
정책: 자주재원 확보(일반공공행정/지방행정ㆍ재정지원)
단위: 지방세수의 안정적 확충 (단위:천원)

101 인건비 77,098 73,738 3,360

국 38,549

시 38,549

04 기간제근로자등보수 77,098 73,738 3,360

○개별주택특성조사 현장조사원 77,098

ㅇ인부임 52,333

국 26,166

시 26,167

ㅇ주휴수당 10,467

국 5,234

시 5,233

ㅇ교통비 6,800

국 3,400

시 3,400

ㅇ사회보험료 7,498

국 3,749

시 3,749

201 일반운영비 293,294 293,294 0

국 146,647

시 146,647

01 사무관리비 293,294 293,294 0

○일반수용비 286,686

ㅇ개별주택가격 홍보용 현수막 및 입간판
제작 10,712

－육교용 현수막
2,000

국 1,000

시 1,000

－게시대용 현수막
7,920

국 3,960

시 3,960

－입간판 792

국 396

시 396

ㅇ개별주택가격 조사업무 칼라 레이저프린
터 소모품 3,234

－토너(검정) 990

국 495

시 495

－토너(빨강, 파랑, 노랑)
1,254

국 627

시 627

76,960원*4명*5일*34주

76,960원*4명*34주

10,000원*4명*5일*34주

7,498,000원*1식

200,000원*5개소*2회

80,000원*33개소*3회

6,000원*33개소*4회

330,000원*1대*3회

418,000원*1대*3색



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 세정과
정책: 자주재원 확보(일반공공행정/지방행정ㆍ재정지원)
단위: 지방세수의 안정적 확충 (단위:천원)

－드럼 990

국 495

시 495

ㅇ1.1일 기준 개별주택 산정가격 검증수수료
260,000

국 130,000

시 130,000

ㅇ6.1일 기준 개별주택 산정가격 검증수수료
8,100

국 4,050

시 4,050

ㅇ개별주택 의견제출 검증 수수료(1.1. / 6.1.
기준) 810

국 405

시 405

ㅇ개별주택 이의신청 검증 수수료(1.1. / 6.1.
기준) 1,602

국 801

시 801

ㅇ미공시 공동주택 조사업무 수수료
2,000

국 1,000

시 1,000

ㅇ개별주택조사원 사무용품 구입
228

국 114

시 114

○운영수당 2,000

ㅇ개별주택가격결정 심의(부동산가격공시
위원회) 참석 수당

2,000

국 1,000

시 1,000

○급량비 4,608

국 2,304

시 2,304

202 여비 7,840 7,840 0

국 3,920

시 3,920

01 국내여비 7,840 7,840 0

○육지지역 개별주택 특성 현지조사
7,040

국 3,520

시 3,520

○도서지역 개별주택 특성 현지조사
800

330,000원*1대*3색

6,500원*40,000호

8,100원*1,000호

8,100원*100호

26,700원*60호

50,000원*40동

228,000원*1식

100,000원*10명*2회

8,000원*4명*12일*12월

20,000원*4명*8일*11월

50,000원*4명*4일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 세정과
정책: 자주재원 확보(일반공공행정/지방행정ㆍ재정지원)
단위: 지방세수의 안정적 확충 (단위:천원)

국 400

시 400

지방세 홍보 및 지방세정 정보화 272,420 335,405 △62,985

지방세 홍보활동 강화 51,448 63,048 △11,600

201 일반운영비 51,448 63,048 △11,600

01 사무관리비 45,760 57,360 △11,600

○일반수용비 45,760

ㅇ정기분 지방세 납부 홍보용 현수막 및 입
간판 제작(재산·자동차·주민·등록면허세)

6,240

－육교용 4,800

－입간판 1,440

ㅇ지방소득세 신고납부 홍보용 현수막 및
입간판 제작 3,120

－육교용 2,400

－입간판 720

ㅇ지방세법개정에 따른 홍보 책자 제작
4,400

ㅇ지방세 ARS 및 무인수납기 수납 수수료
3,200

ㅇ지방세 가상계좌 이용 수수료
28,800

02 공공운영비 5,688 5,688 0

○공공요금 및 제세 5,688

ㅇ지방세 납부안내 문자 메시지 전송 회선
사용료 600

ㅇ지방세 납부안내 문자 메시지 전송료
5,088

세무종합 전산시스템 관리 운영 220,972 272,357 △51,385

201 일반운영비 71,580 53,640 17,940

01 사무관리비 16,500 0 16,500

○가상계좌 수납시스템 차세대 지방세 DB 이
관 용역 16,500

02 공공운영비 55,080 53,640 1,440

○시설장비유지비 55,080

ㅇ지방세 종합전산장비 유지 보수
18,000

ㅇ가상계좌 수납시스템 유지 보수
8,740

ㅇ세입통합 ARS간편납부 및 무인수납시스템
유지 보수 17,780

ㅇ세정부가서비스시스템 유지 보수
10,560

202 여비 1,120 1,560 △440

01 국내여비 1,120 1,560 △440

200,000원*4개소*6회

6,000원*40개소*6회

200,000원*4개소*3회

6,000원*40개소*3회

4,400원*1,000부

80원*40,000건

80원*360,000건

50,000원*1대*12월

10.6원*40,000건*12월

16,500,000원*1식

1,500,000원*12월

728,330원*12월

1,481,660원*12월

880,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 세정과
정책: 자주재원 확보(일반공공행정/지방행정ㆍ재정지원)
단위: 지방세 홍보 및 지방세정 정보화 (단위:천원)

○읍·면·동 지방세 전산프로그램 관리 지도(
도서면 제외) 240

○지방세 전산프로그램 관리 지도(남면, 삼산
면) 200

○지방세 전산프로그램 운영관리 교육
680

308 자치단체등이전 8,829 72,514 △63,685

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 8,829 72,514 △63,685

○지방세 관련 정보시스템 운영 관리비 6,247

ㅇ표준지방세정보시스템 운영관리
3,814

ㅇ위택스(통합지방세정보시스템) 운영관리
2,284

ㅇ과세자료 및 체납정보 통합관리시스템 운
영관리 149

○차세대 지방세정정보시스템 운용관리 분담
금 2,582

403 자치단체등자본이전 130,343 130,343 0

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 130,343 130,343 0

○차세대 지방세정보시스템 구축사업 분담금
130,343

405 자산취득비 9,100 14,300 △5,200

01 자산및물품취득비 9,100 14,300 △5,200

○노후 지방세 업무용 전산장비 대체 구입 9,100

ㅇ업무용 컴퓨터(PC) 9,100

행정운영경비(세정과)(기타/기타) 458,292 431,887 26,405

인력운영비 29,672 27,839 1,833

인력운영비 29,672 27,839 1,833

101 인건비 29,672 27,839 1,833

03 공무직(무기계약)근로자보수 29,672 27,839 1,833

○시간외근무수당 29,672

ㅇ<가>직군(사무원)
29,672

기본경비 428,620 404,048 24,572

기본경비 428,620 404,048 24,572

201 일반운영비 414,340 389,768 24,572

01 사무관리비 54,340 54,340 0

○일반수용비 총액계상
23,340

○급량비 총액계상 31,000

02 공공운영비 360,000 335,428 24,572

○공공요금 및 제세 총액계상
360,000

202 여비 8,700 8,700 0

01 국내여비 8,700 8,700 0

10,000원*2명*1일*12월

50,000원*2명*2일*1회

85,000원*1명*4일*2회

3,814,000원*1식

2,284,000원*1식

149,000원*1식

2,582,000원*1식

130,343,000원*1식

1,300,000원*7대

13,737원*6명*20시간*12월*150%

23,340,000원*1식

31,000,000원*1식

360,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 세정과
정책: 행정운영경비(세정과)(기타/기타)
단위: 기본경비 (단위:천원)

○부서운영 총액계상 8,700

203 업무추진비 5,580 5,580 0

04 부서운영업무추진비 5,580 5,580 0

○세정과(정원 43명)
5,580

8,700,000원*1식

(400,000원+(5,000원*13명))*12월


